²⁴ Posebno jasno je to ponovio, usvojio, i još više objasnio Innocent III.: »Fraternitati tuae duximus respondendum, quod cum duo sint in coniugio, videlicet consensus animorum, et commixtio corporum: quorum alterum significat charitatem, quae consistit in spiritu inter Deum et iustum animam, ad quod pertinet illud quod dicit Apostolus: Qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum eo: reliquum vero designat conformitatem, quae consistit in carne, inter Christum et Ecclesiam, ad quod pertinet illud quod Evangelista testatur: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: profecto coniugium illud, quod non est commixtione corporum consumatum, non pertinet ad illud coniugium designandum, quod inter Christum et Ecclesiam per Incarnationis mysterium est contractum, iuxta quod Paulus exponens illud quod dixerat Protoplatus: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: et propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerabit uxori sua: et erunt duo in carne una; statim subiungit: hoc autem dico magnum Sacramentum in Christo et Ecclesia...« c. 5 X 1, 21. — Kan. 1119. glasi: »Matrimonium non consumatum inter baptizatos vel inter partem baptizatam et partem non baptizatam, dissolvitur tum ipso iure per sollemnem professionem religiosam, tum per dispensationem a Sede Apostolica ex iusta causa concessam, utraque parte rogante vel alterutra, etsi altera sit invita.«

²⁵ »Haec tamen omnimoda indissolubilitas matrimonii christiani intellegitur de matrimonio rato et consumato.« Acta et decreta Concilii nationalis Armenorum Romae habiti a. 1911, Romae 1913, str. 271.

²⁶ AAS XXII (1930), str. 552.

sakramenat podjeljuje samim ženidbenim ugovorom, a ne izvršenjem ženidbe.

Drugi su učinci ženidbe, ukoliko je ona znak, slika zajednice i jedinstva između Krista i vjernika odnosno Crkve. Po nauci sv. Pavla, koju je primila i protumačila Crkva, ženidba predstavlja trostruko svrhunaravno jedinstvo: jedinstvo Krista s dušama vjernika po svrhunaravnoj milosti, a zatim jedinstvo s Crkvom kao takovom po milosti i po Utjelovljenju.²⁷ Jedinstvo Krista s vjernicima predstavlja neizvršena ženidba, a jedinstvo s Crkvom kao takovom po milosti i Utjelovljenju predstavlja izvršena ženidba. Jedinstvo Krista s vjernicima je razrješivo, a ono s Crkvom po milosti i Utjelovljenju je nerazrješivo. Kršćanska ženidba, ako je izvršena, da odgovara onom, što predstavlja, mora biti apsolutno nerazrješiva. Dok nije izvršena, nije apsolutno nerazrješiva, jer predstavlja razrješivu zajednicu svrhunaravnu.